
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 152 DEL 01/02/2023

- DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONE -
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Determinazione n. 16 del 31/01/2023

OGGETTO: RDO APERTA SUL ME.PA DI CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI PC E NOTEBOOK PER GLI UFFICI COMUNALI.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE AI SENSI DELL'ART. 32,
COMMA 7, DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. CIG: ZB439541D6

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 31/01/2023
Il Responsabile del procedimento

SABELLA ANTONELLA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 16 DEL 31/01/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL
VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 01/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di

Dirigente della Direzione Affari Generali e Avvocatura e affidata la responsabilità e la direzione dei

Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni

altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio provvisorio è

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto

dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il

Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in

presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295 del 19/12/2022) con il

quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023 del termine per la deliberazione del bilancio

di previsione 2023/2025 degli enti locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio

del bilancio sino alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto

2000, n. 267;

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del 29.12.2022), il quale

prevede che “In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in considerazione del protrarsi degli

effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di

previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del

rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è

differito al 30 aprile 2023”;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i successivi aggiornamenti approvati

con le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del

d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2023, approvato con deliberazione di

G.C. n. 01 del 04/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso dell’esercizio

provvisorio;

Premesso:

che con determinazione dirigenziale R.G. n. 1963/2022, si è proceduto alla nomina del

Responsabile unico del procedimento (Rup), individuato nella d.ssa Antonella Sabella, Responsabile

della Sezione Gara e Appalti del Servizio di Segreteria Generale, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 4 di 10

50/2016 e delle Linee Anac n. 3/2016, ai fini dell’indizione della procedura ad evidenza pubblica

per l’affidamento del servizio di noleggio operativo di pc e notebook per gli uffici comunali;

che il suddetto Rup ha proceduto alle attività di competenza ed alla predisposizione degli atti

finalizzati all’affidamento, sicchè con determinazione dirigenziale R.G. n. 2085 del 30.12.2022 è

stata indetta una procedura telematica sottosoglia aperta sul Me.PA di Consip per il Bando “Beni” –

settore merceologico “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per l’Ufficio” –

categoria “PC, periferiche e accessori”, per un importo del servizio posto a base di gara pari ad €

39.744,00, oltre I.V.A. come per legge;

che, conformemente a quanto stabilito con la ridetta determinazione dirigenziale R.G. n.

2085/2022, si è proceduto alla pubblicazione sul Me.PA di Consip di una Richiesta di Offerta (RdO),

alla quale il sistema ha assegnato il n. 3380755, finalizzata all’affidamento del servizio di noleggio

operativo di durata triennale di pc e notebook per gli uffici comunali, manutenzione ed assistenza

tecnica incluse;

che, con la suddetta determinazione dirigenziale è stato disposto di aggiudicare il servizio

medesimo con il criterio di minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, rispetto

all’importo a base di gara, I.V.A. esclusa, e approvati la Lettera di invito ed il Capitolato Speciale

d’Appalto;

che la suddetta RdO n. 3380755 è stata strutturata in un unico lotto denominato “Fornitura con

formula noleggio di durata triennale, di pc e notebook per gli uffici comunali, manutenzione ed

assistenza tecnica incluse”;

che, altresì, con la medesima RdO n. 3380755 sono stati fissati i seguenti termini di scadenza:

- il giorno 10.01.2023, alle ore 12:00, per le eventuali richieste di chiarimenti;

- il giorno 18.01.2023, alle ore 12:00, per la presentazione delle offerte della procedura in

argomento;

Preso atto e considerato:

che dal verbale di gara n. 1 del 19.1.2023 del Responsabile unico del procedimento, trasmesso a

questa struttura con nota prot. n. 2023003881, in atti, risulta quanto segue:

- entro la scadenza del termine come sopra stabilito sono state validamente presentate sulla

piattaforma telematica www.acquistinretepa.it n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori

economici:

1. Digi Tech di D’Amore Gianluca con sede legale in Via XX Settembre 24 a Nardò (73048) – P.I.:

04035370750;

2. Studio di informatica della RCRMAINT S.A.S. con sede a Siena (53100) – P.I.: 01193630520;

- il Rup ha proceduto tramite la piattaforma telematica www.acquistinretepa.it all’apertura

della busta amministrativa ivi contenuta, richiesta dalla Stazione Appaltante, rilevando la regolarità

e completezza della documentazione trasmessa dalle suddette Ditte Digi Tech e Studio di

Informatica della RCRMAINT s.a.s. ed alla conseguente ammissione dei suddetti operatori

http://www.acquistinretepa.it
http://www.acquistinretepa.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 5 di 10

economici alla fase successiva relativa all’apertura della busta economica presentata dalle Ditte

ammesse;

- il Rup, esaminata a sistema il contenuto delle buste virtuali relative all’offerta economica

delle suddette Ditte, ha rilevato la conformità e la completezza dei dati ivi contenuti, così come

indicato dalla Stazione Appaltante nei documenti di gara;

- sulla base della classifica generata automaticamente dal sistema Me.PA di Consip di seguito

riepilogata:

DENOMINAZIONE SEDE PARTITA IVA OFFERTA

ECONOMICA

ribasso percentuale

DIGI TECH di D’Amore Gianluca Nardò (73048) Via

XX Settembre n. 24

04035370750 15%

(quindicipercento)

STUDIO DI INFORMATICA della

RCRMAINT S.A.S.

Siena (53100) Via F.

Bargagli Petrucci

01193630520 0,36

(zerovirgolatrentasei)

e, tenuto conto dei ribassi percentuali offerti dagli operatori economici, il Rup, con il ridetto verbale

n. 1/2023, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto de quo al concorrente miglior offerente,

individuato nella Ditta Digi Tech s.r.l. da Nardò (Le);

Ritenuto di procedere agli adempimenti successivi:

Richiamati, a tal fine, gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. recante “Attuazione delle

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Verificato che la procedura telematica di che trattasi è stata espletata in conformità alle previsioni

della Lettera di invito ed alle regole del Me.PA di Consip S.p.A.;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto del servizio in oggetto indicato in

favore della Ditta Digi Tech di D’Amore Gianluca, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32,

comma 5 e all’art. 33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto della regolarità della procedura

posta in essere;

Dato atto che sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla Ditta Digi Tech di

D’Amore Gianluca;

Rilevato:

che ai sensi dell’art. 76 – comma 5 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 si procederà ad inviare

comunicazione dell’avvenuta adozione del presente provvedimento alla Ditta partecipante e a

pubblicare gli esiti della procedura nei termini di legge;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 6 di 10

che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento diventerà efficace a seguito della positiva

verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del ridetto D.Lgs. n.

50/2016;

che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 32, comma

6, del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n.

136/2010 e s.m.i., per la presente procedura di gara è stato richiesto ed attribuito dall’A.N.A.C. il

Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZB439541D6;

Visti:

il D.gs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

Vista la proposta di provvedimento elaborata a sistema dal responsabile del procedimento e

ritenuto di approvarla;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto

adottato nel rispetto degli atti presupposti, della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,

delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei

principi di buona amministrazione;

DETERMINA

per i motivi esplicitati in premessa, che qui si abbiano per integralmente richiamati e trascritti:

1. Di approvare il verbale di gara n. 1 del 19.01.2023 del Rup trasmesso con nota prot. n.

2023003881, in atti;

2. Di approvare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs.

n. 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale n. 1 del

19.01.2023 della procedura telematica aperta sul Me.PA di Consip per l’affidamento della fornitura,

con contratto di noleggio operativo di n. 45 pc completi di monitor, tastiera e mouse e n. 01

Notebook, con le specifiche caratteristiche tecniche specificate nell’Allegato A) al Capitolato

Speciale d’Appalto allegato alla RdO n. 3380755 del 30.12.2022, in favore della Ditta Digi Tech di

D’Amore Gianluca da Nardò (Le) – P.I.: 04035370750, sulla base della classifica generata a sistema

Me.PA di Consip, in atti;

3. Per l’effetto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di aggiudicare il servizio

in oggetto alla Ditta Digi Tech di D’Amore Gianluca con sede legale in Nardò (Le) in Via XX Settembre

n. 24, da espletarsi alle condizioni stabilite nel Capitolato Speciale d’Appalto, allegato alla ridetta

RdO n. 3380755/2022 e con applicazione del ribasso unico percentuale del 15% (quindipercento)

sul canone mensile di noleggio per singolo personal computer (completo di monitor, tastiera e

mouse) e notebook, manutenzione e assistenza tecnica incluse, al netto di I.V.A.;

4. Di dare atto che l’appalto in oggetto avrà la durata di mesi 36 (trentasei) decorrenti dalla data di

consegna, installazione e verifica di conformità degli hardware forniti;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 7 di 10

5. Di comunicare la presente aggiudicazione agli aventi diritto, ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. a)

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

6. Di impegnare la spesa stimata necessaria per far fronte al pagamento del corrispettivo del

servizio con imputazione contabile sul bilancio 2023/2025, in corso di formazione, come appresso:

CAPITOLO 1081150 “Noleggio attrezzature hardware”

Cod. bilancio 01.08.1.03 Importo € 41.214,53

V livello V livello U.1.03.02.07.001 “

e con la seguente esigibilità:

- esercizio 2023: € 11.448,48

- esercizio 2024: € 13.738,17

- esercizio 2025: € 13.738,17

dando atto che la restante somma di € 2.289,71, necessaria per garantire la copertura della spesa

per la residua durata contrattuale sarà regolarmente prevista nel bilancio di previsione 2024/2026;

7. Di attestare che l’impegno assunto con il presente atto ed il programma dei conseguenti

pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e cassa e con le regole di finanza

pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) - punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla

legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);

8. Di dare atto:

- che sono in corso le verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara dalla Ditta Digi Tech di

D’Amore Gianluca;

- che la presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito della positiva verifica dei requisiti ex

art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., cui seguirà la stipulazione del contratto;

- che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;

9. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul profilo del committente nella

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in

applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

10. Di trasmettere il presente atto al Responsabile Unico del Procedimento per le comunicazioni di

legge ed i successivi adempimenti di competenza;

11. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. 190/2012 e successivi

provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 della insussistenza di

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 8 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 16 DEL 31/01/2023 DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI E INNOVAZIONESERVIZIO
ECONOMICO-FINANZIARIO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 01/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Economico-Finanziario - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 381

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


